



УКАЗ

ЫЙААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О Министерстве по развитию Арктики и делам народов Севера
Республики Саха (Якутия)**

В целях обеспечения комплексного подхода к развитию Арктической зоны Республики Саха (Якутия), устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 8 Конституционного закона Республики Саха (Якутия) «О Главе Республики Саха (Якутия)» п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать Министерство по развитию Арктики и делам народов Севера Республики Саха (Якутия) путем преобразования Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по делам Арктики.

2. Передать Министерству по развитию Арктики и делам народов Севера Республики Саха (Якутия) функции Министерства по внешним связям и делам народов Республики Саха (Якутия) по координации вопросов устойчивого развития коренных народов Севера.

3. Передать Министерству сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) функции преобразуемого Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по делам Арктики по реализации мер государственной поддержки традиционных отраслей Севера.

4. Передать Министерству экологии, природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) функции преобразуемого Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по делам Арктики по организации и регулированию рыболовства.

5. Определить Министерство экологии, природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия) по осуществлению переданных полномочий Российской Федерации в области охраны водных биологических ресурсов на внутренних водных объектах, организации и регулирования рыболовства, администратором доходов бюджета в области использования водных биологических ресурсов.

6. Внести в Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 28 сентября 2018 г. № 5 «О структуре исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) и предельной численности работников исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

6.1. В приложении № 1 к Указу:

раздел II дополнить строкой 8.1 следующего содержания:

8.1.	Министерство по развитию Арктики и делам народов Севера Республики Саха (Якутия)
------	--

строку 1 раздела III исключить.

6.2. В приложении № 2 к Указу:

в строке 1 в графе 3 цифры «42» заменить цифрами «44»;

в строке 7 в графе 3 цифры «33» заменить цифрами «31»;

в строке 12 в графе 3 цифры «84» заменить цифрами «88»;

в строке 17 в графе 3 цифры «245» заменить цифрами «252»;

строку 19 изложить в следующей редакции:

19.	Министерство по развитию Арктики и делам народов Севера Республики Саха (Якутия)	23	0	0
-----	--	----	---	---

в строке «ИТОГО» в графе 3 цифры «2063» заменить цифрами «2076».

7. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.

Глава
Республики Саха (Якутия)



А.НИКОЛАЕВ

30 декабря 2018 года

№ 313